Башšортостан республикаћы

Шаран районы

муниципаль районының

Аšбарыс ауыл Советы

ауыл биләмәһе Советы

Аšбарыс ауылы, Мºктºп урамы,2

 тел.(34769) 2-33-87
	[image: image1.jpg]

	Совет сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

муниципального района

Шаранский район

Республика Башкортостан

с. Акбарисово, ул.Школьная, 2

 тел.(34769) 2-33-87

ЉАРАР                                                       РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в сельском поселении Акбарисовский  сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

В соответствии  с Федеральным  законом п.32 ч.1 ст.14  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 84, 98 Лесного Кодекса РФ, Устава сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан  Совет сельского поселения Акбарисовский сельсовет решил:

1. Утвердить Положение о муниципальном  лесном контроле на территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (приложение).

2. Данное решение обнародовать на информационном стенде в администрации сельского поселения, Акбарисовской и Мещеревской сельских библиотеках.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета по аграрным вопросам и вопросам, использованию земель и природных ресурсов, экологии, чрезвычайным ситуациям и благоустройству.

Глава сельского поселения

Акбарисовский сельсовет

Муниципального района

Шаранский район

Республики Башкортостан                                                       Салимгареев А.Б.

с.Акбарисово

«01»   июля 2010 года

№ 187

Утверждено решением Совета

сельского поселения Акбарисовский

сельсовет муниципального района

Шаранский район Республики Башкортостан
                                                                                                                                от 01 июля 2010 года

Положение о муниципальном лесном контроле на территории  сельского поселения Акбарисовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

     Настоящее Положение основывается на закрепленных в Лесном кодексе Российской Федерации принципах обеспечения многоцелевого и рационального использования лесов в интересах обеспечения права каждого на благоприятную окружающую среду, обеспечения охраны и защиты лесов.

     1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения Акбарисовский сельсовет.

 1.4. Мероприятия по муниципальному лесному контролю проводятся в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в соответствии с требованиями действующего законодательства.
     1.5. Муниципальный лесной контроль на территории сельского поселения Акбарисовский сельсовет осуществляется  уполномоченной и утвержденной комиссией Администрации сельского поселения Акбарисовский сельсовет.

     1.6. Муниципальный лесной контроль на территории  сельского поселения регламентируется федеральным законодательством, нормативными правовыми актами муниципального района Шаранский район, нормативно правовыми  актами Главы сельского поселения

 2. Основные задачи и функции

     Основными задачами и функциями муниципального лесного контроля являются:
     2.1. Повышение эффективности в сфере осуществления лесного контроля на основе укрепления взаимодействия между органами местного самоуправления и территориальными подразделениями федеральных органов исполнительной власти по реализации на территории сельского поселения норм лесного законодательства.
     2.2. Обеспечение соблюдения всеми физическими, должностными и юридическими лицами требований лесного законодательства в целях эффективного использования и охраны лесов.

     2.3. Профилактика правонарушений в области лесного законодательства на территории сельского поселения.

3. Полномочия органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль

3.1. Определение органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, установление их организационной структуры, полномочий, функций и порядка их деятельности осуществляются в соответствии с уставом муниципального образования.

3.2. К полномочиям органов местного самоуправления, осуществляющих муниципальный контроль, относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;

2) разработка и принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий.

     4.  Формы муниципального лесного контроля

    4.1. Мероприятия по муниципальному лесному контролю проводятся в виде плановых и внеплановых проверок соблюдения лесного законодательства юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами.

    4.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемых ежегодных планов.

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся не чаще чем один раз в три года.

Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

Организация и проведение плановой проверки осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

4.3 Организация и проведение внеплановой проверки

Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом в процессе осуществления деятельности обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.

4.4 Основанием для проведения внеплановой проверки является:

1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований установленных муниципальными правовыми актами;

2) поступление в орган  муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах "а" и "б" настоящей статьи органом муниципального контроля после согласования в установленном федеральным законодательством порядке с прокуратурой Шаранского района.

Организация и порядок проведения внеплановой проверки осуществляется в соответствии с федеральным законодательством.

4.5   Порядок оформления результатов проверки

 По результатам проверки соблюдения лесного законодательства должностным лицом (лицами), осуществляющими проверку, составляется акт проверки соблюдения лесного законодательства в 3-х экземплярах, в котором указываются:
     -дата, время и место составления акта;

     -наименование органа местного самоуправления;

     -основания и цель проведения проверки;

     - фамилия, имя, отчество, должность лица (лиц), проводившего проверку соблюдения лесного законодательства;

     - наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество, должность представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, фамилия, имя, отчество гражданина, присутствовавшего при проведении проверки;

     - сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях, об их характере, о лицах, на которых возлагается ответственность за совершение этих нарушений;

     - сведения об ознакомлении или об отказе в ознакомлении с актом лесопользователя или его представителя, а также лиц, присутствовавших при проведении проверки, их подписи или отказ от подписи;
     - подпись должностного лица (лиц), осуществившего проверку соблюдения лесного законодательства.

     В случае обнаружения в результате проверки соблюдения лесного законодательства правонарушения с целью его ликвидации (устранения) и привлечения нарушителя к административной ответственности акт проверки направляется на рассмотрение в территориальный орган государственного контроля (надзора) или должностному лицу, которые уполномочены рассматривать дела по данного вида правонарушениям. В случаях установленных законом, допускается обращение органов местного самоуправления в судебные органы, с соблюдением норм соответствующего процессуального законодательства.

     К акту проверки (в зависимости от вида нарушения) могут прилагаться результаты осмотра объектов лесного фонда, акты об отборе образцов (проб), обследовании объектов окружающей среды, протоколы (заключения) проведенных исследований и экспертиз, объяснения лиц, в чьих действиях имеются признаки нарушения действующего законодательства и должностных лиц органов государственного и/или муниципального контроля (надзора) и другие документы или их копии, связанные с результатами проверки.

5. Меры, принимаемые должностными лицами органа муниципального контроля в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки

5.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений, их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, обеспечению безопасности государства, предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные нарушения, к ответственности.

6. Права юридического лица, индивидуального предпринимателя, физического лица при проведении проверки

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, физическое лицо его уполномоченный представитель при проведении проверки имеют право:

1) непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

2) получать от органа муниципального контроля, их должностных лиц информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление которой предусмотрено настоящим Федеральным законом;

3) знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии с ними, а также с отдельными действиями должностных лиц органа муниципального контроля;

4) обжаловать действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или) судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность органа муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверки

7.1. Орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. Органы муниципального контроля осуществляют контроль за исполнением должностными лицами соответствующих органов служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

7.3. О мерах, принятых в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течение десяти дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязаны сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, физическому лицу права и (или) законные интересы которых нарушены.